Supervacuum foret, si de paludum genesi aliisque earundem momentis geologicis atque physicis hoc loco longius produceremus sermonem, quum, quamquam virtutem in procreandis miasmatibus paludes exerceant, indicare magis sit optandum. Licet enim videatur, hanc rem ad geographiam medicinalem arctius non pertinere, id facile concedes, perinde fore, ubi de morbis in terris singulis agitur, sexcenties paludosae hujus istiusve regionis conditionis mentionem facere, nisi in genere, quo modo exhalationes sunt et damnosam vim exercent, hoc loco praemonitum sit. Nam quae in Pathologia generali de his proferuntur, tam in memoriam revocanda, quam, si licet, aliqua ex parte supplenda et sub geographico obtutu consideranda videbantur. —

Ante omnia explorari debet aquarum conditio, quas pluviae scilicet et fontes vel fluvii, et mare suppeditant. Sunt interdum mixtae. Quarum conditionum unaquaeque, quod quidem omni tempore a viris doctis observatum est, varie putredinem, miasmatum genericem, modificat. Tum materiarum e plantarum et animalium regno ortarum naturae et mixtionis rationi parique modo variae temperiei conditioni animus est advertendus.

Quam ob causam paludes calidarum, temperatarum et frigidarum regionum singulatim examinandae forent. Quum autem tali explorationi longius hic insistere nobis concessum non sit, in cognoscenda, quam aëris locis paludosis singularis exercet, vi nocifera hoc loco acquiescimus. In nosocomiis et locis, qui plantarum et praecipue animalium reliquiis putrefactis abundant, revera miasmata oriri extra dubitationis aleam est positum. Hoc modo ex gr. paludosae atque uliginosae valles Mexicanae continuos procreant morbos febriles; exsiccata palude prope Acapulco, quae quovis anno ibi grassabantur, febres evanuerunt.

Horum miasmatum existentia et vis in iis regionibus maxime elucet, in quas ex paludibus Pontiniis haec progrediuntur: de agro Romano (Campagna di Roma) hoc notissimum. Rigaud de l'Isle, quae sequuntur, utpote observationum suarum summiā tradit:

1) Miasmata tanti sunt ponderis, ut, adiuvente tantum materia quadam leviori, in altum sese extollere possint, et vici, qui tam alte quam Septimo, i. e. 306 pedes, supra maris superficiem siti sunt, iisdem non amplius infestantur, urbe Velletri ob situm suum singularem excepta. Idem in Syria et rebus publicis Americanis observatum.

2) Quamvis cum rebus male olentibus coniunctae interdum sint, non redolent.

Saepe odor malignus in paludibus vicinis ortus in domos penetrat, et sanitati minime nocet; saepe aér dulcissimos florū odores spargit, et simul miasmatica vi pollet.

3) Tempore vespertino et matutino morbus facilis in alios transīt, quam die: sole cadente autem periculum est summum.

4) Sylvae, colles et montes, imo parietes vel muri minorem maioremve praebent tutelam contra nociferam illam miasmatum vim, quod quidem et in aliis locis observationibus accurate institutis est firmatum.

Miasmata contagiosa per odorem quendam singularem esse noscenda, nemo est, qui credat et tantum abest, ut odores ingrati interdum sanitati noceant, ut datis conditionibus quibusdam eidem maxime conducant, ex. gr. stabulorum aér iis qui e pulmonibus laborant. Plantarum atque animalium reliquiae putrescentes minus omnino nocent, et homines qui vitam in male olentibus cellis degunt, ut opifices coriarii, corporis conditione fruuntur, a phthisi tuta. Qui in aëre, dulcissimis florū odoribus

replete degunt, raro diutius, quam qui in ipsis, coe meteris reliquiis hominum resertis, supra crypta, vivunt.

Iis tantummodo locis, ubi vapores revera pestilentiales solum obtegunt, incolarum vita periculo obnoxia est. Miasmata scilicet damnosissima, e putrefactis materiis organicis oriunda, continue e pestilentialibus hisce paludibus exsurgunt inumerosque provocant morbos, qui monographiis haud exigui ambitus largam rerum copiam suppeditarunt. In sententiam cl. Ramel, si contendit aëris humidum unicam esse causam, quod paludes in homines vim quandam exercent, nos aequi ire non possumus, quam pcl. Rochoux¹⁾. Experimentis contra nostris sedulo institutis superstructa opinio, damnosam illam viam e hydrocarboneis qui e paludibus profluunt, vaporibus originem ducere, magis tibi arrideat. Ille, qui paludosarum Africæ regionum naturam atque conditionem perscrutatus est, hos morbos ibi endemicos enumerat: febrem intermittente m, typhum putridum, cholera m, scorbutum, leucorrhœam, chlorosin, icterum, varias cutis affectiones, rheumatismos, hydropsiam, plurimasque intestinorum affectiones organicas.

Jamque ut eo non certiores tantum, sed exactissime edocti siamus, quinam morbi sint quae aëris paludosus exasperat, omnes omnium in orbe terrarum regionum paludosarum, eorumque quidem latius regnantium, morbi notandi ac inter se sub omni gravitatis, decursus ac medelae respectu comparandae forent. Medelam enim a priori certe nullam proponere poteris, nisi, quae infra de exsiccatione paludum dicuntur, huc retuleris: quia causa sublata effectum cessare, a priori definiri potest. — Sed habentur regiones paludosae, quae hominibus noxiae esse non videntur, nec morbos peculiares proferunt, nec alios protrahunt eaeque potissimum in terra frigida:

¹⁾ l. l.

tales ergo sedulo disquirendae et quidnam damnum aliis addit disjungendum esset, etsi putredinem sub calidore coeli temperie momentum gravissimum esse facile intelligatur.

Sed quaerere quis in genere possit, utrum remedia contra vim hanc externam, quam evitare non possunt, hominibus existent, nec ne. Quam quaestionem medici nonnulli affirmant suadentes, ut paludum accolae modicis nutrimentis fruantur, in dominibus aëri expositis vivant, corpus laborando vel eundo non defatigent tempore, quo emanationes tenuissimae sunt, munditiae studeant, aliaque multa. Quae quidem omnia pro munimentis haberi possunt, si morbi causa, cui obiciuntur, minori gradu viget. Hoc modo in regionibus frigidis nonnullisque temperatis, quia homines quod Hygieia caute praescribit, servarunt, nocifera exhalatorum virtus deminuta, imo sublata est. Non idem de paludibus regionum calidiorum valet. Ibi usus ipse consuetus remediorum nauseam provocantium et corticis Chiae regii, quorum tanta est efficacia in febre putrida curanda, minime proficit.

Unicum et efficax quod contra miasmata e paludibus oriunda adhiberi potest remedium id est, ut paludes exsiccentur vel saltem earundem aquae impedianter, quo minus stagnent. Ejusmodi quid locum haberet in iis terris quae circa Nilum, Gangem, Euphratem, Padum, Chiaeque flumen flavum et caeruleum et ad margines torrentis de la Plata iacent et in permultis aliis opulentibus terrae regionibus.

Sed haec de paludibus et eo quod in modificando climate sibi in genere vindicant. Sunt autem quaedam terrae partes, deltoideae insulae ad ostia fluminum ac torrentium, quas veluti totas humido mixtus aëris inundat: Hollandiae pars septentrionalis et occidentalis, Krimia, Delta Aegyptiacum, regiones ad ostia fl. Padi et Guadalquivir, in quibus urbs celeberrima Valencia sita est, de qua jure quodam His-

pani, quod cl. Bourgoing¹⁾ nobiscum communicavit, dicere solent quod aliquo modo de omnibus regionibus paludosis dices: „que la viande y est de „l'herbe, l'herbe de l'eau, les hommes sont des femmes et les femmes rien.”

Loca ventis exposita sylvestria et al.

Nec tamen mare solummodo et paludes, sed magni quoque lacus et flumina ut quae spissas procreant nebulas, aëra humectant caloremque temperant. Montium deinde vicinorum, qui tepidis aut frigidis auris aut impedimento esse aut favere possunt, habenda est ratio. In regionibus temperatae vel calidae zonae montium declivitas meridionalis praecipua causa temperie calidioris; nam quum in Norvegiae faucibus solis radii maxime colligantur, poma a ventis frigidis tuta ibi mitia fiunt, dum septentrionales horum montium declivitates ne frumenti quidem culturam admittunt. Ingentis magnitudinis sylvae quum umbram praebant humidumque retineant, semper frigidulo²⁾ fruuntur aëre, quam ob rem, quae in vicinos regiones ex iisdem profluunt, auras temperant. Qui vero in sylvaticis terris degunt venterores plurimi vitam simplicem castamque, characterem cholerico-phlegmaticum, animi facultates non excultas habent, singulisque rebus perficiendis aptiores sunt, quam ad peragendas res praemeditatas. Ejusmodi populi prosluviis et congestionibus plerumque inclinant. Huc pertinent populi, qui flumen Maranon et Orenoco omnesque terras sylvis majoribus, abundantes accolunt.

In genere qui ad margines rivorum lacuumque aërem humidiorem ceteroquin purum et sanum spirant, qui navigationi et commercio indulgent, opulentissimi plerumque homines plethoram serosam

¹⁾ Bourgoing, Voyage en Espagne. Tom II.

²⁾ cuius rei causam triplicem nuperrime ill. de Humboldt detexit. (Fragm. Asiat. 1831.)

non raro sibi conciliant et scorbuto vermicibus, hydropsia febribusque putridis eo magis conficiuntur, quo saepius nutrimenta salita capiunt. Morbi cutanei gravissimi apud eosdem observantur, v. c. elephantiasis ad oras Goae et Mosambicae, lepra in Asia minori, ubi simul ulcera sordidissima plurimaque conspicuntur; herpes in Asturia et Biscaya, alopecia (et calvities?) in permultis Archipelagi insulis; scabies apud Zeloniae et insularum Moluccarum incolas variaeque impetigines frequentissime apud accolias sinus Persici, Arabici, ad lacum Baikal, ad flumina Obi Jenisei et al.

Quae tamen acrimoniae morbos cutaneos procreare medicis videntur, eaedem organa genitalia continuo stimulo irritare et foecunditatem augere videntur oris maritimis familiarem (Burdach).

Loca plana, humiles et al.

Proxime ad hos ii. accedunt, qui terras humidas humilesque incolunt, qui aërem nebulosum, densiorem, tranquillum, temperatum spirant et solum fertilem, humectatum et foecundum colunt. Batavia, Lombardia, Aegyptus inferior, plurimae partes Indiae orientalis aliaeque permulta terrae incolas habent obesos, tela cellulosa laxa, quasi spongiosa, articulisque crassis, digestione tardiore et costitutione leucophlegmatica praeditos. Nutrimenta scilicet plerumque vegetabilia aquosa sibi assumunt. Accedit transpiratio suppressa corporisque motus plerumque rarus et tardus, respiratio sanguinisque circulus tardivus, irritabilitas et sensibilitas quodammodo depressæ ipsaque occupationis absque ulla fere varietate simplicitas, quae convenient ad tale quid procreandum quaeque gravioris in hac re momenti sunt.

Caput plerumque parvum, extremitates et trun-
cus voluminosa esse solent. Animae facultates et
præ ceteris „phantasia” habetes, systema lymphati-
cum prævalet, prædispositio ad prosluvia serosa, ad

catarrhos, scrophulos, hydropsias, scorbutum et affectiones extremitatum inferiorum impetiginosas et ulcerosas summa. Quanquam autem pubertas tardiva et affectiones organorum sexualium blennorrhicoiae frequentissimae sint, summa tamen foecunditas, partus plerunque regularis, lactatio ubera ideoque populatio in ejusmodi regionibus abundans, quod Batavia, China et al. satis probant. At in certis quibusdam locis imprimis in vallibus profundis, angustissimis, solis luce destitutis nulloque aquarum defluxu ab humido stagnante deliberatis, ubi plantae aquosae insipidae, inodorae nullaque ex parte perfectae conspicuntur, et homines imbecilles, animi depresso, non culti, plerumque scrophulosi et quod inde fluere videtur strumosi et cretinismi multi inveniuntur. Neque ergo immerito credideris morborum numerum cum hygrometri gradibus pari passu augeri.